

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HOÀI NHƠN**

Số: 2002/QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hoài Nhơn, ngày 03 tháng 5 năm 2013

**QUYẾT ĐỊNH  
Về việc ban hành Kế hoạch triển khai  
Phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người  
trên địa bàn huyện Hoài Nhơn**

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 28/TTr-PYT ngày 03 tháng 5 năm 2013,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trên địa bàn huyện Hoài Nhơn.

**Điều 2.** Giao Trưởng Phòng Y tế huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch được duyệt tại Điều 1 để tổ chức triển khai thực hiện đúng mục đích, có hiệu quả.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Nơi nhận:*

- Như điều 3;
- Sở Y tế;
- TT Huyện uỷ (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- PVP: Nguyễn Thị Bích Sương;
- Lưu: VT, 45b, BS



**Hoàng Minh Giới**

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trên địa bàn huyện Hoài Nhơn**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 2062/QĐ-UBND  
ngày 03 tháng 5 năm 2013 của UBND huyện)*

Hiện nay, bệnh cúm A(H5N1) ở gia cầm đang diễn biến hết sức phức tạp và đã có 01 trường hợp tử vong đầu tiên trong năm 2013 do cúm A(H5N1) ở người tại tỉnh Đồng Tháp. Thực hiện Công văn số 1276/UBND-VX ngày 12 tháng 4 năm 2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai công tác phòng, chống dịch cúm A(H7N9) ở người trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn huyện, ngăn chặn việc lây nhiễm cúm A(H5N1), A(H7N9) sang người; UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự tham gia của các ngành, hội, đoàn thể đối với công tác phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người.

- Thường xuyên, liên tục cung cấp thông tin về triệu chứng của bệnh và các biện pháp phòng, chống trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua các kênh truyền thông trực tiếp để nhân dân phát hiện sớm ca bệnh và đến cơ sở y tế khám và điều trị kịp thời.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh, bao vây xử lý kịp thời không để bùng phát thành dịch, lây lan ra diện rộng.

- Tổ chức thu dung, cách ly và điều trị ca bệnh sớm, đúng theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế, hạn chế đến mức thấp nhất các ca bệnh tử vong.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Yêu cầu**

Chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người nhằm phát hiện sớm, kịp thời bao vây, dập tắt, hạn chế không để lây lan trên diện rộng, đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời bệnh nhân, hạn chế thấp nhất biến chứng và tử vong.

## **2. Hoạt động triển khai**

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp (huyện, xã, thị trấn) về phòng, chống dịch cúm gia cầm, cúm ở người để chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường hợp xảy ra dịch bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người tại huyện.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống dịch; hướng dẫn người dân nâng cao ý thức cảnh giác với dịch bệnh, tránh tiếp xúc với gia cầm, thủy cầm ốm, chết; không mua, không ăn các loại gia cầm ốm, chết và không rõ nguồn gốc, xuất xứ; các loại thực phẩm có liên quan đến gia cầm, thủy cầm cần nấu thật chín; các loại dụng cụ dùng giết mổ, chế biến thịt gia cầm, thủy cầm cần vệ sinh và sát khuẩn bằng rửa xà phòng và luộc sôi; giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện rửa tay thường xuyên với xà phòng, nhất là sau khi tiếp xúc với gia cầm, thủy cầm và các sản phẩm của chúng; khi phát hiện gia cầm ốm, chết phải báo ngay cho cơ quan thú y địa phương để xử lý theo đúng quy định, không để mầm bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Hướng dẫn cách phát hiện các triệu chứng nghi ngờ bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9) như sốt, ho, đau mắt, đau ngực, khó thở cần tự giác khai báo với cơ quan y tế địa phương để được tư vấn, điều trị kịp thời.

- Thực hiện tốt việc thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị bệnh nhân tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn, hạn chế thấp nhất các biến chứng và tử vong; đảm bảo đủ thuốc, hóa chất và nhân lực huy động cho phòng, chống dịch.

- Củng cố, tăng cường hệ thống giám sát từ tuyến huyện đến xã, thị trấn, thôn, khối; tăng cường giám sát các trường hợp cúm, viêm phổi nặng trong cộng đồng, đặc biệt là những người đi qua vùng có dịch về huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế huyện:**

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; công tác quản lý và kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, hướng dẫn các cơ sở phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, không giữ bệnh nhân nghi dịch điều trị tại cơ sở; báo cáo cho y tế xã, thị trấn và chuyển bệnh nhân lên tuyến trên theo dõi điều trị kịp thời.

### **2. Trung tâm Y tế huyện:**

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người đạt kết quả.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế làm công tác dự phòng và tham gia tiếp nhận, chăm sóc, điều trị bệnh nhân cúm A(H5N1), A(H7N9). Củng

cố các đội chống dịch lưu động sẵn sàng triển khai điều tra, xử lý khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính nặng. Chuẩn bị vật tư, phương tiện kỹ thuật, dự trữ cung ứng kịp thời, đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ, tổ chức trực 24h/24h phục vụ phòng, chống dịch.

- Khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ nhiễm cúm A(H7N9), A(H5N1) ở người, tổ chức khám sàng lọc và kịp thời triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch, cách ly và điều trị kịp thời các ca bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế để giảm thiểu các trường hợp tử vong, hạn chế lây lan trong cộng đồng.

### **3. Phòng Kinh tế, Trạm Thú y, Đội Quản lý thị trường số 1, Công an huyện:**

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc mua bán, vận chuyển gia cầm, thủy cầm, sản phẩm gia cầm, thủy cầm; quản lý việc mua bán gia cầm, thủy cầm, nhằm hạn chế việc lưu thông gia cầm, thủy cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

- Phòng Kinh tế, Trạm Thú y huyện tăng cường kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia cầm, thủy cầm để phát hiện sớm dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) trên gia cầm, thủy cầm, thông báo cho ngành y tế và tiến hành xử lý dịch đúng quy định, hạn chế lây lan.

- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử trùng tẩy uế, vệ sinh chuồng trại chăn nuôi gia cầm, thủy cầm.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện:**

Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông phòng, chống dịch với các hình thức đa dạng, phong phú, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Chú ý nội dung tuyên truyền phải kịp thời, trung thực, chính xác, tránh gây hoang mang cho nhân dân.

### **5. Phòng Tài chính-kế hoạch:**

Phối hợp với Phòng Y tế huyện cân đối và bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch cúm A(H5N1), A(H7N9) ở người trình UBND huyện xem xét, quyết định.

### **6. UBND các xã, thị trấn:**

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo của địa phương về phòng chống dịch cúm gia cầm, cúm ở người để kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến từng người dân về sự nguy hiểm của dịch để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống; đồng thời không làm người dân hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng xấu tới sản xuất, chăn nuôi gia cầm, thủy cầm và nhu cầu sử dụng thực phẩm thường xuyên của xã hội.

- Vận động toàn thể nhân dân xử lý vệ sinh môi trường, xử lý phân, nước, rác, chất thải theo đúng qui định, đảm bảo yêu cầu vệ sinh, tránh tạo nguồn lây nhiễm vào thực phẩm và nước uống, nước sinh hoạt.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia cầm, thủy cầm và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ động bố trí kinh phí để phục vụ công tác phòng, chống dịch.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, chính quyền các cấp vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống dịch cúm A(H7N9), A(H5N1) ở người đạt hiệu quả.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện.

Giao Trưởng Phòng Y tế huyện theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện của các địa phương, đơn vị và thường xuyên nắm tình hình, đề xuất giải quyết các vấn đề nảy sinh, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định cho Sở Y tế và UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo kịp thời./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Minh Giới**